ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Новое слово в науке: стратегии развития

III Международная научно-практическая конференция

31.12.2017 г.

Чебоксары 2017

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 449-ЭК 09.03.2017 г.

О проведении III Международной
научно-практической конференции
«Новое слово в науке: стратегии
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: стратегии развития» 31.12.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
научно-практической  конференции  «Новое  слово  в  науке:  стратегии  развития»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 449-ЭК от 09.03.2017 г.

Организационный комитет
III Международной научно-практической конференции

«Новое слово в науке: стратегии развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 449-ЭК от 09.03.2017 г.

ПРОГРАММА

III Международной научно-практической конференции
«Новое слово в науке: стратегии развития»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. К вопросу о продолжительности жизни Неустроева А. В. Россия,
Казань г

2. Динамика электрокардиографических
изменений в результате ишемии /
реперфузии миокарда

Щетинин П. П.,
Щетинина А. П.

Россия,
Томск г

3. Организм человека как биосистема Cуйменова М. К. Казахстан,
Актау г

4. Структурно-функциональная
организация гена

Алексова А. В.,
Тютюнникова Е. Б.

Россия,
Армавир г

5. История и значение генетики Алексова А. В.,
Тютюнникова Е. Б.

Россия,
Армавир г

Секционное заседание «История и политология»

1. Уральское детство в годы Великой
Отечественной войны: основные аспекты
экспедиционной работы в Пермском крае

Протасова Е. В. Россия,
Соликамск г

2. Доктор Лиза Левчик Е. В. Россия,
Якутск г

3. Вклад Владимира Харитоновича
Василенко в профилактическую
медицину

Борисова А. А. Россия,
Якутск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Кардиопротективная активность
диборнола: влияние на выживаемость
крыс при ишемии / реперфузии миокарда

Щетинин П. П. Россия,
Томск г

2. Результаты сестринского исследования
по выявлению типов отношения к
болезни пациенток онкологического
профиля с применением методики
«ТОБОЛ»

Ракшина Н. С.,
Хажмурадова Х. Л.

Россия,
Сургут г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Захоронение, утилизация отходов в
Карачаево-Черкесии

Байчорова Э. М. Россия,
Карачаевск г

2. Создание структуры ГИС-проекта
«Рекреационный каркас Ростовской
области»

Шевченко О. Ю.,
Рулькова О. А.,
Вергасова Я. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

3. Геология главного пермского бассейна
седиментации в курсе лекций и полевых
исследований для студентов
Оксфордского университета

Ожгибесов В. П. Россия,
Пермь г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Проблемы методического обеспечения
технической подготовки юных борцов
«Корэш»

Нурмухаметов А.
А.

Россия,
Казань г

2. Инновационные стратегии развития
социально-педагогической деятельности
образовательных организаций
Санкт-Петербурга

Косабуцкая С. А. Россия,
Санкт-Петербург г

3. Нетрадиционные формы работы в
группах с детьми с ОВЗ

Алексеева М. А. Россия,
Тольятти г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Некоторые подходы к описанию
деятельности офицеров-операторов
автоматизированных систем боевого
управления РВСН

Козлов О. А.,
Бородин С. Г.

Россия,
Москва г
 Россия,
Серпухов г

5. Формирование
социально-коммуникативной
компетенции на уроках хореографических
дисциплин

Шорникова О. В.,
Тарасенкова Т. И.

Россия,
Бор г

6. Эмпатия как профессионально
значимое качество педагога

Салдеева В. В.,
Швецова О. Ю.

Россия,
Нижневартовск г

7. Изучение потенциальных
возможностей поступления и обучения
людей с ограниченными возможностями
здоровья в вузе

Коновалов И. Е. Россия,
Казань г

8. Роль памяти и внимания в
профессионально-исполнительской
деятельности музыкантов студентов

Коновалова Ю. Н. Россия,
Набережные Челны
г

9. Содержание интеграционных
процессов в ДОУ на основе физической
культуры

Власова Э. И. Россия,
Казань г

10. Проблемный аспект регулирования
порядка восстановления обучающихся в
образовательных организациях высшего
образования

Андриенко А. И.,
Селиванова В. А.,
Фарафонтова Е. Л.

Россия,
Красноярск г

11. Совершенствование
профессиональной подготовки в
образовательных организациях

Никишкин А. В. Россия,
Санкт-Петербург г

12. Нормативно-правовые предпосылки
становления поликультурного
образования в России

Агафонова Н. А. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Моделирование переноса потенциалов
в задачах интенсивной конвекции

Косачев В. С.,
Степанова Е. Г.

Россия,
Краснодар г

Секционное заседание «Психология»

1. Развитие социально-перцептивных
способностей будущих
педагогов-лингвистов

Сорокоумова Г. В. Россия,
Нижний Новгород г

2. Влияние глутамината натрия как
пищевой добавки на отдельные свойства
психики школьников

Гончарова Т. И. Россия,
Култук рп

3. Профессиональные компетенции
будущих специалистов

Бестаева Э. Ш. Россия,
Владикавказ г

4. Социальная ситуация развития при
переходе от младенческого к раннему
возрасту

Даниелян А. А.,
Мирземагомедова
В. А., Шкрябко И.
П.

Россия,
Армавир г

Секционное заседание «Социология»

1. Формы и методы повышения
электоральной активности молодежи

Попова Е. А. Россия,
Уфа г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Проблематика нейронных сетей Селиванов Е. В. Россия,
Рязань г

2. Применение математических методов
при решении прикладных задач в
лесопромышленном комплексе

Крупко А. М.,
Шарафанов К. В.

Россия,
Петрозаводск г

3. Исследование функций активации при
обучении двухслойного персептрона на
решение задачи преобразования
частотно-временных параметров сигналов
в код двух переменных в среде Matlab

Стародубцева В. А.,
Челебаев С. В.

Россия,
Рязань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Критерии эффективности
формирования оптимального состава
многоагентной системы

Мутовкина Н. Ю.,
Клюшин А. Ю.,
Кузнецов В. Н.

Россия,
Тверь г

5. Формирование оптимального состава
многоагентной системы на этапе ее
функционирования

Мутовкина Н. Ю.,
Клюшин А. Ю.,
Кузнецов В. Н.

Россия,
Тверь г

6. Формирование оптимального состава
многоагентной системы на этапе ее
становления

Мутовкина Н. Ю.,
Клюшин А. Ю.,
Кузнецов В. Н.

Россия,
Тверь г

7. Подсистема функционального
преобразования формы представления
информации для информационной
системы

Антонов А. А.,
Челебаев С. В.

Россия,
Рязань г

8. Информационные технологии в
медицине

Каримов Р. А.,
Качкынбеков Н. Р.

Россия,
Красноярск г

9. Особенности энергоэффективных
(активных) домов

Борисов В. А.,
Ткешелашвили Г.
В.

Россия,
Москва г

10. Архитектура панельных зданий Борисов В. А.,
Чижиков М. Е.

Россия,
Москва г

11. Архитектура современных панельных
зданий

Борисов В. А.,
Чижиков М. Е.

Россия,
Москва г

12. Интеллектуализация DHCP-сервера Дорофеев Р. С.,
Дорофеев А. С.,
Рогачева С. А.

Россия,
Иркутск г

13. Разработка и исследование прочности
металлополимерных соединений на
основе эпоксидных клеев

Маслов О. С.,
Кожемяченко А. В.,
Тартанов А. А.,
Копаева В. И.

Россия,
Шахты г

14. Использование электронных учебных
пособий на уроках информатики

Панькова С. Г. Россия,
Якутск г

15. Мансардные помещения Есеева Л. Б. Казахстан,
Актау г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

16. Стабилизатор напряжения. Пути
устранения постоянного перегрева
микросхем в учебном лабораторном
стенде

Лушин Д. С.,
Юрченко О. О.,
Борцова А. А.

Россия,
Самара г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Причины ошибок и их роль в обучении
переводу студентов нелингвистических
специальностей

Четаева М. А. Россия,
Тольятти г

2. Страдательный залог как переводческая
проблема в научно-технических тестах
(на материале немецкого языка)

Емец Т. В. Россия,
Магнитогорск г

Секционное заседание «Экология»

1. Использование древесных отходов Ерёмин С. С.,
Евстегнеев И. А.

Россия,
Красноярск г

2. Рациональное природопользование в
критериях финансового становления
общества

Грязев Д. В.,
Сайфиддинов Д. Д.

Россия,
Казань г

Секционное заседание «Экономика»

1. Особенности формирования кадровой
политики кризисного предприятия

Лощинина А. Е. Россия,
Санкт-Петербург г

2. Статистический анализ
трудоустройства инвалидов за
2014–2016 годы

Лемко А. Н.,
Стрекалова С. А.

Россия,
Новокузнецк г

3. Сравнительный анализ основных
институтов РФ, влияющих на
экономическое поведение индивидов

Русина С. В.,
Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

4. Lean-технологии в логистике Кузьмина К. А. Россия,
Москва г

5. К вопросу определения региональной
эффективности сельскохозяйственного
землепользования муниципальных
образований

Жданова Р. В.,
Рассказова А. А.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Ипотечное кредитование: сущность и
особенности в РФ

Колодина Н. В. Россия,
Симферополь г

7. Фирмы-посредники в дистрибутивных
сетях

Гаврилова Т. О. Россия,
Екатеринбург г

8. Срок окупаемости и индекс доходности
проекта

Капарова К. А. Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Децентрализация криптовалюты,
способы контроля транзакций и майнинга

Гаммершмидт А.
Д., Минаев С. Д.,
Фарафонтова Е. Л.

Россия,
Красноярск г

2. Особенности выделения доли
необходимому наследнику

Мельникова М. П.,
Караманукян Д. Т.

Россия,
Омск г

3. О некоторых проблемах организации и
деятельности органов местного
самоуправления

Стельмах М. Д. Россия,
Краснодар г

4. О государственной службе в
зарубежных странах

Гудзь А. В.,
Комиссарова А. Н.,
Маликов А. О.

Россия,
Краснодар г

5. Освобождение от уголовного наказания Магомедалиев М.
О.

Россия,
Махачкала г

6. К вопросу о сущности публичного
порядка в международном частном праве

Подольская М. А.,
Глинщикова Т. В.

Россия,
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
III Международной научно-практической конференции

«Новое слово в науке: стратегии развития»

     31.12.2017  г.  состоялась  III  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: стратегии развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  III  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  65  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Биологические науки.
     2. История и политология.
     3. Медицинские науки.
     4. Науки о Земле.
     5. Педагогика.
     6. Пищевая промышленность.
     7. Психология.
     8. Социология.
     9. Технические науки.
     10. Филология и лингвистика.
     11. Экология.
     12. Экономика.
     13. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

городами России (Москва, Санкт-Петербург, Армавир, Бор, Владикавказ,
Екатеринбург,  Иркутск,  Казань,  Карачаевск,  Краснодар,  Красноярск,
Магнитогорск, Махачкала, Набережные Челны, Нижневартовск, Нижний
Новгород,  Новокузнецк,  Омск,  Пермь,  Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,
Рязань,  Самара,  Серпухов,  Симферополь,  Соликамск,  Сургут,  Тверь,
Тольятти, Томск, Уфа, Шахты, Якутск) и Республики Казахстан (Актау).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Военная  академия  Ракетных  войск
стратегического  назначения  им.  Петра  Великого,  Омская  юридическая
академия,  Поволжская  государственная  академия  физической  культуры,
спорта  и  туризма),  университеты  и  институты  России  (Армавирский
государственный  педагогический  университет,  Башкирский
государственный  педагогический  университет  им.  М.  Акмуллы,
Государственный  университет  морского  и  речного  флота  им.  адмирала
С.О.  Макарова,  Государственный  университет  по  землеустройству,
Государственный  университет  управления,  Дагестанский
государственный  университет,  Донской  государственный  технический
университет,  Иркутский  национальный  исследовательский  технический
университет,  Казанский  национальный  исследовательский  технический
университет  им.  А.Н.  Туполева  –  КАИ,  Карачаево-Черкесский
государственный университет им. У.Д. Алиева, Крым-
     ский  федеральный  университет  им.  В.И.  Вернадского,  Кубанский
государственный аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский
государственный  технологический  университет,  Магнитогорский
государственный  технический  университет  им.  Г.И.  Носова,
Национальный  исследовательский  Московский  государственный
строительный  университет,  Национальный  исследовательский  Томский
государственный  университет,  Нижегородский  государственный
лингвистический  университет  им.  Н.А.  Добролюбова,  Нижневартовский
государственный  университет,  Пермский  государственный
национальный  исследовательский  университет,  Петрозаводский
государственный  университет,  Рязанский  государственный
радиотехнический  университет,  Самарский  государственный

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

университет  путей  сообщения,  Санкт-Петербургский  университет  МВД
России,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова,  Северо-Осетинский  государственный  университет  им.  К.Л.
Хетагурова,  Сибирский  государственный  индустриальный  университет,
Сибирский  государственный  медицинский  университет,  Сибирский
государственный  университет  науки  и  технологий  им.  академика  М.Ф.
Решетнева,  Сибирский  федеральный  университет,  Тверской
государственный  технический  университет,  Тольяттинский
государственный  университет,  Уральский  государственный  университет
путей  сообщения,  Уральский  федеральный  университет  им.  первого
Президента  России  Б.Н.  Ельцина)  и  Республики  Казахстан  (Каспийский
государственный  университет  технологий  и  инжиниринга  им.  Ш.
Есенова).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  школами  и  детскими  садами,  а  также  научными
учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров и доцентов, аспирантов, курсантов, магистрантов и
студентов  до  преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей
детских садов, а также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  III
Международной  научно-практической  конференции  «Новое  слово  в
науке:  стратегии  развития»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок